E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 10 de Abril de 2024.
Bidirecional e Calçada para Pedestres na faixa
de domínio da rodovia estadual ES-137, nas
proximidades do Km 22,200 ao 24,400, trecho
ENTR. ES-320 (Ponto Belo) - ENTR. ES-313 (A)
(Itamira), segmento 137EES0030 do Sistema
Rodoviário Estadual do DER-ES, do município de
Ponto Belo/ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura:
nº A.1062/2024.
Assinatura: 09/04/2024

Neomar Antônio Pezzin Júnior
Diretor Executivo Geral DER-ES

Protocolo 1298212

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DE USO DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO
PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2023-T92D4. Partes: DER-ES e
EMPRESA LUZ E FORÇA SANTA MARIA.
Objeto: Autorizar a implantação de rede de
energia de média tensão, bem como a instalação
de 19 postes de concreto S.C. dos tipos 12/300,
12/600 e 12/1000 em travessias de rede aérea,
na faixa de domínio da rodovia estadual ES-080,
nas proximidades entre o Km 0,400 e Km 1,500,
segmento 080EES9030, trecho ENTR. ES-080
- ENTR. BR-259 (KM 52,4), na zona rural do
município de Colatina-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura:
nº E.1069/2024.
Assinatura: 09/04/2024

Neomar Antônio Pezzin Júnior
Diretor Executivo Geral DER-ES

Protocolo 1298214

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL

Contrato Nº: 135/2021
Processo Nº: 2020-D3FW5
Forma de Contratação: Edital de Concorrência
Nº 001/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Contratado: CONSTRUTORA METROPOLITANA
S.A.
CNPJ: 33.049.503/0001-00
Objeto: Cláusula Primeira - Fica neste ato
unilateralmente rescindido o Contrato de
Empreitada Nº 135/2021 originalmente celebrado
entre as partes. Cláusula Segunda - A rescisão
do Contrato de Empreitada Nº 135/2021, ora
operada, tem fundamento nos fatos e informações
registradas e apuradas através do processo nº
2022-HMJVL. Cláusula Terceira - Além dos
fundamentos nos itens precedentes, a rescisão
contratual em comento, funda-se no disposto da
Cláusula Décima Quinta, item 15.1 do Contrato e
na autorização constante do art. 77 e 78, incisos
I, II e III, sendo operada unilateralmente peça
Administração, conforme previsto no inciso I do
art. 79, todos da Lei nº 8.666/93.
Fica resguardado a CONSTRUTORA
METROPOLITANA S.A. direito de recurso no prazo
de 5 (cinco) dias úteis contados da publicação
deste em conformidade com o artigo 109, inciso
I, alínea “e” da Lei 8.666/93
Assinatura:  09/04/2024

Neomar Antônio Pezzin Júnior
Diretor Executivo Geral do DER-ES

Protocolo 1298668

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 019/2012
Processo nº 57131414
Contratante: INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA.
Contratada: PEDRA AZUL ECOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO S.A
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses
a contar de 01/06/2024, conforme autorização
prevista nas Cláusulas Terceira.
Valor: O valor mensal previsto de R$  6.483,35 (seis
mil quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e cinco
centavos).
Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho
41.201.18.541.0205.2340, Fontes 150100010,
Elemento de Despesa 3.3.90.39.10.

Cariacica/ES, 09 de abril de 2024.

Rafael Almeida Lovo
Diretor Setorial - IEMA

Protocolo 1298298

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO 8º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 011/2021
Processo nº 2020-4L7T9
Contratante: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
Contratada: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 49.437.809/0001-74
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º
011/2021, por mais 90 (noventa) dias, a contar
de 07/04/2024, conforme autorização prevista
na sua Cláusula Oitava, e mediante autorização
do ordenador de despesas, conforme justificativa
constante do processo 2020-4L7T9.
1.2- Em razão da prorrogação de prazo prevista no
presente instrumento aditivo, a vigência do Contrato
nº 011/2021 ora aditado, que se encerraria em
06/04/2024, passará a se encerrar em 06/07/2024.
Responsável pela assinatura: MARCUS ANTONIO
VICENTE
Cargo: Secretário de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento Urbano

Protocolo 1298321

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 024/2024 - CESAN

PROCESSO Nº 2023.019535
A Companhia Espírito Santense de Saneamento -
CESAN, torna público que realizará licitação, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS
PARA O ESTOQUE DA CESAN.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 9 de Abril de 2024 às 22:56:04 Código de Autenticação: b3683a5e

32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 10 de Abril de 2024.

Abertura: dia 24/04/2024 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 24/04/2024 às
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira,
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES,
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: (27) 2127-5299.
ID CIDADES 2024.500E1600006.01.0027
Vitória, 10 de abril de 2024.

THATIANA SANTOS DE MELLO
pregoeira

Protocolo 1297373

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 109/2024
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE OBRAS E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA NA LOCALIDADE
DE SANTA CRUZ, MUNICÍPIO DE ARACRUZ, NESTE
ESTADO.
CT 109/2024
CONTRATADA: SCHIRMER ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA.
VALOR: R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem
mil reais).
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 031/2023
Processo nº: 2023.008323.
CidadES: 2023.500E1600006.01.0122
Vitória, 05 de abril de 2024
Munir Abud de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo 1298278

RESUMO DO CONTRATO DE
SUBVENÇÃO DE TARIFA

Nº 112310018002
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: SOCIEDADE CIVIL CASAS DE
EDUCACAO - SCCE.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o
fornecimento de água para consumo e uso higiênico-
-sanitário e/ou coleta e tratamento de esgoto à
ENTIDADE (matrícula 0482293-5), descrita na
cláusula segunda e é regulado pelas condições
estabelecidas neste instrumento, pelo Regulamento
de Serviços Públicos de Água e Esgotos da CESAN e
pela Norma Interna COM.006.07.2019, bem como
pelas demais normas dirigidas aos clientes comuns.
REF.: Processo nº 2023.019235

Vitória, 10 de Abril de 2024.
Myller dos Santos Cruz

Chefe da Divisão de Demandas Comerciais da
CESAN

Protocolo 1298288

RESUMO DO CONTRATO
N° 0114/2024

CONTRATANTE: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE
DE SANEAMENTO - CESAN
CONTRATADA: F CRISTOVAO - KATO SOLUCOES
EMPRESARIAIS
OBJETO: Prestação de serviço de Sensibilização para
o Controle a Combate às Perdas de Água.
VALOR: R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e
quatrocentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.

Protocolo: 2024.002421
ID CidadES: 2024.500E1600006.12.0033.

Vitória, 9 de abril de 2024
Rafael Grossi Gonçalves Pacífico
Diretor Administrativo e Comercial

Centro de Custo: 6003314100
Classe de Custo: 400100117

Protocolo 1298306

RESUMO DO CONTRATO
N° 0095/2024

CONTRATANTE: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE
DE SANEAMENTO - CESAN
CONTRATADA: SOMAR TREINAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de desenvolvimento
de lideranças para eficaz gestão do desempenho
profissional.
VALOR: R$ 122.986,00 (cento e vinte e dois mil
novecentos e oitenta e seis reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.

Protocolo: 2023.014529
ID CidadES: 2023.500E1600006.12.0112

Vitória, 9 de abril de 2024
Rafael Grossi Gonçalves Pacífico
Diretor Administrativo e Comercial

Centro de Custo: 6003314100
Classe de Custo: 400100117

Protocolo 1298309

RESUMO DO CONTRATO N° 091/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN
CONTRATADA:  Carlos Alberto Schraiber.
OBJETO: Contrato a locação de imóvel comercial,
situado na Rua Projetada, n°10, Praça Carlos Tesch,
Centro, Laranja da Terra- ES.
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais).
PRAZO DE ENTREGA: 24 (vinte e quatro) meses, a
partir da data da assinatura do referido Contrato.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN
REF.: Processo n° 2023.017915
ID CidadES: 2024.500E1600006.11.0061

Vitoria/ES, 01 de abril de 2024.
Rafael Grossi Gonçalves Pacífico
Diretor Administrativo e Comercial

Protocolo 1298328

RESUMO DO CONTRATO Nº 094/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS DE
SOPRADORES TRILOBULARES ISENTOS DE ÓLEO
COM CABINE ACÚSTICA
CONTRATADA: GARDNER DENVER BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 9 de Abril de 2024 às 22:56:04 Código de Autenticação: b3683a5e